ПРОЕКТ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _____________

	№  _____

	ст-ца Новоджерелиевская

О порядке предоставления субсидий из бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района для возмещения части затрат организациям жилищно-коммунального хозяйства в связи с реализацией населению коммунальных услуг
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с целью решения вопроса местного значения по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, руководствуясь Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района для возмещения части затрат организациям жилищно-коммунального хозяйства в связи с реализацией населению коммунальных услуг (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                       О.В. Ткаченко
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Новоджерелиевского сельского

поселения Брюховецкого района

от __________ №______
Порядок

предоставления субсидий из бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района для возмещения части затрат организациям
жилищно-коммунального хозяйства в связи с реализацией населению
коммунальных услуг

1. Общие положения

1.1.

Настоящий Порядок предоставления субсидий из средств бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района для возмещения части затрат организациям жилищно-коммунального хозяйства в связи с реализацией населению Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района коммунальных услуг (далее Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2.

Настоящий Порядок определяет:

1)
категории и (или) критерии отбора организаций жилищно-коммунального хозяйства - получателей субсидии (далее – Организации);

2)
цели, условия и порядок предоставления субсидий;

3)
порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

4)
порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году;

5)
положение об обязательной проверке администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и органом муниципального финансового контроля Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателю.
1.3.

Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения части затрат организациям жилищно-коммунального хозяйства в связи с реализацией населению Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района коммунальных услуг в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на эти цели на соответствующий финансовый год.

2. Категории и критерии отбора организаций жилищно-коммунального хозяйства, имеющих право на получение субсидии

2.1.

Право на получение субсидии в соответствии с настоящим Порядком имеют Организации, основным видом деятельности которых является забор, очистка и распределение воды (Общероссийский классификатор видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) 36.00 Забор, очистка и распределение воды).
2.2.

Критериями отбора Организаций для получения субсидий является:

- объем услуг по основному виду деятельности для населения Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района не менее 50% от общего объема дохода предприятия.

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

3.1
 Субсидии предоставляются Организациям в целях возмещения части затрат в связи с реализацией населению Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района коммунальных услуг, в том числе для погашения задолженности за энергоносители (электроэнергию).
3.2.
Уполномоченным органом по предоставлению субсидий из бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района является администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района (далее уполномоченный орган).

Субсидии предоставляются в размере не более суммы не возмещенных затрат в связи с оказанием организациями жилищно-коммунального хозяйства услуг населению Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
3.3.
Уполномоченный орган осуществляет отбор Организаций на получение субсидий в соответствии с установленными пунктом 2.2 настоящего порядка критериями.
Для участия в процедуре отбора, Организации представляют в уполномоченный орган следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц подтверждающую код основного вида деятельности;
бухгалтерская документация, подтверждающая объем услуг основного вида деятельности для населения Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района не менее 50% от общего объема дохода предприятия.

Организации в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за достоверность предоставляемых документов и сведений.
3.4.

Уполномоченный орган вправе принять решение об отказе в предоставлении субсидии в случаях:

-непредставления документов, указанных в пункте 3.3;

- несоответствия критериям, указанным в пункте 2.2.
3.5.

После проведения отбора Организаций уполномоченный орган заключает договор о предоставление субсидии.
3.6.

Предоставление субсидий из бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района осуществляется на основании заключенного договора о предоставлении субсидий.
3.7.

Субсидии Организациям предоставляются уполномоченным органом в пределах, утвержденных решением Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района объемов бюджетных ассигнований на эти цели.
4.
Порядок возврата субсидии
4.1.

Субсидия подлежит возврату в случаях:

1)
предоставления Организацией недостоверных сведений в документах на получение субсидии;
2)
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору о предоставлении субсидий;

3)
не использования в текущем финансовом году субсидий в полном объеме.

4.2.

В случае установления фактов, указанных в подпунктах 1,2 пункта 4.1 настоящего Порядка уполномоченный орган в письменном виде направляет Организации претензию на возврат денежных средств в бюджет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района. Размер субсидии, подлежащей возврату, указывается в претензии.

Организация обязана произвести возврат полученных сумм в течение   20-ти календарных дней с момента получения претензии.
4.3.

Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидии подлежат возврату в бюджет в первые 20 рабочих дней следующего финансового года.
4.4.

В случае неисполнения организацией обязанностей по возврату субсидий в срок, установленный пункте 4.2, 4.3 настоящего Порядка, применяются меры по взысканию субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.
Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателю

5.1.

Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и контрольно-счетной палатой муниципального образования Брюховецкий район, которой в соответствии с соглашением о передаче контрольно-счетной палате муниципального
образования Брюховецкий район полномочий контрольно-счетного органа Новоджерелиевского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля переданы соответствующие полномочия.
Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района

 О.В. Ткаченко
2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от __________ № __________
«О порядке предоставления субсидий из бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района для возмещения части затрат организациям жилищно-коммунального хозяйства в связи с реализацией населению коммунальных услуг»

Проект внесен:

Главой

Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                               О.В. Ткаченко

Проект подготовлен:

Юрисконсультом

администрации

Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                               С.В. Шепотенко

Проект согласован:

Заместителем главы

Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                               В.А. Герасименко
Главным специалистом

администрации

Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                               Г.Б. Вельян

Начальником финансового отдела

администрации

Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                               Л.А. Дворянчиковой

Разослать: 1 экз.- прокуратура